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Vedlegg 1 Beskrivelse av muliggjørende teknologier

Digitalisering blir gjort mulig som følge av utviklingen innenfor mange teknologi- og 
kompetanseområder – muliggjørende teknologier. Det er den samtidige utviklingen i disse 
teknologiene som gir den endringskraften som ligger i digitaliseringen. 

Analyseselskapet Gartner gjør analyser som viser at de aller fleste teknologier går igjennom 
en «hype»-syklus mens teknologien modnes. 

Gartner har gjennom de siste årene gjort vurderinger av hvor de aller fleste av de 
muliggjørende teknologiene som vi definerer inn under digitalisering, befinner seg i en slik 
«hype»-syklus. Med utgangspunkt i det utvalget av teknologier som Gartner peker på som 
sentrale identifiserte teknologier, har ekspertgruppen beskrevet teknologiområder som den 
mener vil ha betydning for digitalisering i Norge og norsk næringsliv. På figur V1-1 er disse 
teknologienes fase i «hype»-syklusen presentert slik de er vurdert av Gartner.
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Figur V1-1   Digitale muliggjørende teknologier. Det er brukt både engelske og norske begreper på figuren for å gjøre 
det enklere for leseren. Kilde: Digital21 og Gartner, juli 2017



Digitale grep for norsk verdiskaping62

Dette er teknologier og kunnskapsområder som ligger på ulike systemiske nivåer, og som i 
noen grad bygger på hverandre. Ekspertgruppen har kategorisert teknologiene i 
 - basisteknologier 
 - systemteknologier 
 - viktige for norske bruksområder

Noen av teknologiområdene har ingen direkte nytte eller anvendelse isolert sett. For 
eksempel er utviklingen innenfor stordata-analyse («big data») helt avgjørende for mange 
av de mulighetene som digitaliseringen nå gir, og utviklingen på området åpner stadig nye 
muligheter. Det er en reell muliggjørende teknologi, men er først nyttig når den settes inn i og 
utnyttes i en sammenheng – en kontekst. Den kan defineres som en basisteknologi. 

Andre av disse fremvoksende teknologiene benytter seg av flere teknologier og 
kunnskapsområder. Et eksempel er digitale tvillinger, som kan representere komplette fysiske 
systemer, et fartøy eller energisystemet. Et annet eksempel er droner. Begge disse teknologiene 
er i en rivende teknologisk utvikling. De ligger på et høyere systemnivå og kan defineres som 
systemteknologier. Systemteknologiene har direkte anvendelse inn mot ulike bruksområder. 

Figur V1-2 viser i et forenklet oppsett sammenhengen mellom basisteknologier, 
systemteknologier og bruksområder. Alle disse tre nivåene vekselvirker med hverandre. 
I denne vekselvirkningen ligger det store muligheter for nyskaping. For eksempel vil 
systembehov tuftet på særegne norske forhold kunne gi utvikling av nye norske løsninger både 
på systemnivå og på basisnivå. Slike løsninger kan bidra til å løse særegne norske utfordringer, 
men også danne grunnlag for produkter og tjenester som kan eksporteres til utlandet. 

Det kan diskuteres om enkelte av teknologiene er en basis- eller en systemteknologi, og 
ekspertgruppen vil understreke at dette ikke er en helt eksakt kategorisering. Figuren er et 
forsøk på å vise sammenhenger, en situasjon der «alt avhenger av alt».
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Figur V1-2 Sammenhenger mellom digitale basisteknologier, systemteknologier og bruksområder. Disse tre 
nivåene vekselvirker med hverandre. Enkelte av teknologiene kan ikke kategoriseres entydig, men figuren illustrerer 
sammenhenger som er viktige.
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Nærmere beskrivelse av muliggjørende basis- og systemteknologier 
I dette avsnittet beskrives i kortform de åtte basisteknologien og de åtte systemteknologiene 
som ekspertgruppen mener vil få stor betydning. I tillegg beskrives også flere andre 
viktige teknologier som virker sammen med disse. Den raske utviklingen innenfor basis- og 
systemteknologiene fører til en utvikling som gir helt nye muligheter. Flere av teknologiene gir 
mulighet for å realisere komplekse digitale systemer som også er muliggjørende – og som er 
med på å endre verdikjeder og forretningsmodeller i flere sektorer og bransjer – enten det 
skjer evolusjonært eller mer radikalt. «Disruptive endringer» er et begrep som ofte benyttes for 
de endringene som enkelte av disse teknologiene gir opphav til. 

BASISTEKNOLOGIER

 
 • Sensorer. Små, energieffektive og billige masseproduserte sensorer er en viktig 

driver for digitalisering i mange bransjer. Sensorene gir mulighet for å hente inn store 
mengder data fra fysiske objekter. To trender som nå kommer, er å legge mer logikk 
nær sensoren, slik at sensoren i seg selv blir mer autonom, og å ta i bruk mer avanserte 
materialer, for eksempel grafén eller piezoelektriske materialer¹², for å skreddersy 
sensorene til måleoppgavene. Det er et stort marked for å bygge sensorer inn i 
produkter eller prosesser og derigjennom detektere og registrere bruk. De innsamlede 
dataene kan samtidig danne grunnlag for blant annet prediktivt vedlikehold, noe som 
både er kostnadsbesparende og øker påliteligheten til objektene. Sensorer er ikke ført 
opp som en egen kategori i Gartners «hype»-syklus. Det er fordi sensorer allerede er 
integrert i svært mange systemer og derfor er en moden teknologi som ligger utenfor 
Gartners «hype»-syklus. Riktignok er digitale teknologier en driver for å gjøre sensorene 
mindre, mer funksjonelle og billigere, og sensorer blir derfor installert i nær sagt 
alle systemer, men dette er primært forbedringer på en allerede moden plattform. 
Utviklingen innenfor sensorer skaper imidlertid en viktig muliggjørende teknologi, og 
det er også et teknologiområde der det finnes sterke norske miljøer. 

MULIGGJØRENDE TEKNOLOGIER – GRIPER INN I ALLE NÆRINGER
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¹²Piezoelektriske materialer genererer en elektrisk spenning (sender et signal) dersom de blir utsatt for mekanisk stress.
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 • Konnektivitet («connectivity»). Vi forventer at data fra sensorer, maskiner og 
mennesker er tilgjengelige hvor som helst og når som helst. For å få til dette trenger 
vi energieffektive metoder for kommunikasjon mellom enheter (konnektivitet), og 
enhetene må settes inn i en kontekst som gjør at dataene som genereres, kan bli 
identifisert, lagret, prosessert og gjort tilgjengelig. Konnektivitet er en forutsetning for 
all kommunikasjon og er i dag modent som konsept og dermed ikke med i Gartners 
«hype»-syklus. Teknologiene som muliggjør konnektivitet, er imidlertid i rivende utvikling. 
Spesielt vil trådløse løsninger med innebygget cybersikkerhet og sporbarhet bli rullet ut 
de kommende årene, drevet av utviklingen av 5G. 

 • Blokkjeder. For å sikre at data som kommer fra sensorer i nettverket og blir 
kommunisert mellom enheter, er autentiske og til å stole på, må vi bygge inn teknologi 
for informasjonssikkerhet i systemene fra bunnen av. Ofte er enhetene deler av kritiske 
og/eller sårbare funksjoner, og det må helt fra starten av designes inn barrierer både 
i maskinvaren og programvaren som hindrer at enheter kan bli misbrukt eller ødelagt. 
Aktuelle metoder for å bygge inn barrierer inkluder kryptografi og sikker autentisering 
gjennom metoder for distribuert sikkerhet, for eksempel blokkjeder. 

 • Algoritmer. Når man har store mengder data, er det et mål å hente så mye informasjon 
som mulig ut av dataene. Målet kan være prediktiv analyse, altså å prøve å forutse hva 
som kommer til å skje i en prosess, en maskin eller et produkt, slik at man kan bygge 
forretningsmodeller basert på reelle behov. Eller det kan være å få større forståelse av 
en arbeidsprosess for å kunne effektivisere den. Dette er bare to av mange eksempler. 
I bunnen for dette ligger algoritmer som også danner grunnlaget for maskinlæring 
og kunstig intelligens. Algoritmer styrer svært mye av de beslutningene som tas uten 
vår direkte inngripen, og dette fagområdet har gjort store fremskritt i de siste årene. 
Algoritmer er ikke en teknologi i seg selv, men et sett av regler som beskriver en 
fremgangsmåte for å løse lignende problemer. Det som er nytt, er at ny teknologi har 
gjort algoritmer i stand til å forstå veldig generelle problemer gjennom å tolke bilder 
og kjenne igjen språk (stemme eller tekst), og at reglene i seg selv kan være basert på 
innsikt generert gjennom maskinlæring eller andre datadrevne teknologier.

 • Kunstig intelligens er den enkeltteknologien som har det største potensialet og vil 
kunne føre til de mest gjennomgripende endringene som følger av digitaliseringen. 
Begrepet brukes vidt og omfatter et bredt spekter av kompleksitet, og den kunstige 
intelligensen kan være mer eller mindre avansert. Feltet har mange underfelt, fra søk 
og regelbaserte ekspertsystemer til enkel maskinlæring, der maskinen lærer ved hjelp 
av mange presist formulerte eksempler, til dyp læring, der maskinen lærer gjennom 
enklere formulerte eksempler, men der antallet er svært høyt – det vil si at maskinen 
benytter en veldig stor datamengde. Det siste gjøres mulig gjennom den utviklingen 
som nå skjer i stordata-analyser – «big data». 

 • Stordata-analyse («big data») er en forutsetning for blant annet «cloud computing» og 
maskinlæring, men er ikke en teknologi i seg selv. Derfor er heller ikke «big data» et eget 
punkt i Gartners «hype»-syklus. Stordata-analyse har heller ingen verdi i seg selv, men 
er en avgjørende forutsetning for mange av de nye løsningene som implementeres 
gjennom digitalisering, hvor det ofte handler om å trekke nyttig informasjon ut av store 
mengder data. Av og til må det skje raskt – i sanntid – for å møte formålet. 

 • 3D-printing. Digitalt styrt produksjonsteknologi er også en del av den digitale 
transformasjonen. 3D-printing muliggjør en digitalisering av fysiske produkter, slik at 
man i stedet for å selge et produkt, selger en digital modell av produktet. Produktet 
kan så produseres av en 3D-printer langt unna stedet der ideen til produktet oppsto. 
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Dermed kan man bryte med etablerte distribusjonskjeder og forretningsmodeller og 
etablere lønnsom forretning av digitale tjenester for fleksibel produksjon. Spesielt i 
forbindelse med reparasjon og tilgang til reservedeler for nye og gamle enheter er det 
forventet at 3D-printing kan forlenge levetiden til enhetene og redusere behovet for å 
holde et lager av reservedeler.

 • Visualisering. For at vi skal kunne nyttiggjøre oss den informasjonen som er tilgjengelig 
i store datamengder og være i stand til å tolke og forstå denne informasjonen, er 
visualiserings- og interaksjonsteknologi viktig. Visualisering benytter seg av mange 
andre teknologier for å kunne anvendes i industrien. Disse teknologiene er representert 
på figurene blant annet gjennom digital tvilling, AR og VR. 

SYSTEMTEKNOLOGIER

 • «Cloud Computing». Prosesseringskraft og lagringskapasitet blir mye mer tilgjengelig 
både i skyen («cloud computing») og nær sensorer («edge computing»), og blir viktig 
for å kunne utløse en del av den kraften som ligger i den digitale teknologien. Den 
raske utviklingen i lagringsteknologi gir oss systemer der enorme datamengder kan 
lagres langt mer effektivt enn tidligere. Dette driver utviklingen av datasentre som 
komponenter i sky-lagring («cloud storage»). 

 • AR og VR – «augmented reality» og «virtual reality» – utvikles som teknologier som gjør 
det mulig å se og forstå sammenhenger i store mengder data, og som kan brukes som 
støtteverktøy når det skal tas beslutninger. Dette er teknologier som er avgjørende i 
interaksjon mellom menneske og maskin og mellom menneske og robot, og i virtuelt 
forsterket virkelighet. Når vi kan bevege oss i en beriket naturlig eller datagenerert 
verden med rike data om de gjenstandene eller prosessene som finnes eller foregår 
rundt oss, kan vi organisere arbeid på helt andre måter enn tidligere. Man kan tenke 
seg at instruksjonsmanualer følger gjenstander til enhver tid, samtidig som man får 
visualisert historiske data eller hvordan man skal utføre vedlikehold, noe som gjør 
arbeidsstyrken mer fleksibel.

 • Roboter tilhører en digitalt styrt produksjonsteknologi som kommer til å endre mange 
former for produksjon. Både servicerobotsegmentet og industrirobotsegmentet 
kommer til å vokse i årene fremover og gjøre det mulig å utligne forskjeller i 

MULIGGJØRENDE TEKNOLOGIER – GRIPER INN I ALLE NÆRINGER

SYSTEMTEKNOLOGIER 
Digitale

Får betydning på tvers av alle næringer 

Cloud

VR og AR

Robotisering

Autonome systemer

Droner

Digital tvilling

IoT og IIoT

5G



Digitale grep for norsk verdiskaping66

kostnadsnivå når det gjelder produksjon. Andre og nye måter å interagere på, 
gjenkjenning av bevegelser og tegn og tale – inkludert prosessering av naturlige språk 
for å utføre talegjenkjenning og talesyntese eller implementere en naturlig dialog – kan 
nå skje gjennom en robot for dialog, en «chatbot». 

 • Autonome systemer er systemer som helt eller delvis kan operere selvstendig, med 
varierende grad av menneskelig inngripen. Det finnes ulike grader av autonomi – fra 
systemer hvor et menneske har overordnet kontroll over de fleste av operasjonene, 
til systemer som fungerer helt uavhengig av en menneskelig operatør. For å lykkes 
med autonomi må man beherske et helt spekter av digitale teknologier – fra sensorer 
og kommunikasjonsløsninger som gjør en i stand til å sanse og kommunisere 
med omgivelsene, via algoritmer for persepsjon og gjenkjenning for å kunne tolke 
situasjonen man er i og forstå tilstanden og posisjonen til systemet, til kunstig intelligens 
for læring for å ta avgjørelser om bevegelse i eller interaksjon med omverdenen. 
Årsaken til at autonomi er attraktivt, er at slike systemer tilbyr en forretningsmodell hvor 
man får en høy grad av verdiøkende tjenesteyting fra systemet i seg selv. Områder hvor 
norske aktører har spesielt gode forutsetninger for å lykkes innenfor autonomi, er for 
eksempel i maritime og marine næringer, hvor man allerede i dag har et fortrinn og 
god domenekunnskap som kan innlemmes i de autonome systemene.

 • Droneteknologi inkluderer småsatellitter, dronefly, dronebåter, robotskip, 
autonome skip, undervannsroboter og andre typer roboter. Felles for drone- og 
robotteknologi er at dette er en fleksibel og billig transportplattform for sensorer og 
kommunikasjonsløsninger som muliggjør helt andre tjenester enn de som finnes i dag 
innenfor for eksempel inspeksjon, vedlikehold, vareflyt og interaksjon.

 • Digitale tvillinger er digitale representasjoner av fysiske gjenstander, prosesser eller 
systemer som gjør det mulig å designe, simulere, styre eller overvåke funksjonaliteten til 
gjenstandene. Digitale tvillinger får virkelig verdi når de er beriket med fysiske modeller 
og sensordata, og når de kan brukes til å simulere oppførsel eller utføre prediktiv analyse 
på selve modellen. I ytterste konsekvens kan en digital tvilling også inneholde en fysisk 
kopi av deler eller hele gjenstanden, prosessen eller systemet, slik man gjør i «organ-
on-a-chip» eller i en 3D-printet modell av en gjenstand. Digitale tvillinger er attraktive 
forretningsmessig fordi de kan redusere designtiden for et produkt eller system og brukes 
til å simulere og tilpasse bruken av produktet eller systemet i en digital verden, uten de 
kostnadene som påløper hvis man skal gjøre dette med en fysisk gjenstand.

 • Tingenes internett («Internet-of-things» – IoT) dreier seg om å plassere sensorer 
på «ting» – maskiner, installasjoner, transportcontainere og emballasje – og så koble 
«tingene» til et nettverk som gjør det mulig å hente ut data fra sensorene. Data kan 
være posisjon, temperatur, bilder, hastighet, akselerasjon og mye annet. IoT gjør 
det mulig for alle gjenstander, tjenester og enheter å være koblet opp mot internett 
samtidig og interagere med hverandre. Dette er grunnlaget for å utvikle sømløse 
tjenester på en rekke ulike områder, fra smarte hjem via smarte samfunn og byer 
til smart industriproduksjon. Smarte hjem er en nødvendig forutsetning for å kunne 
håndtere den eldrebølgen vi ser komme, hvor pleietrengende må være i stand til å ta 
større ansvar for sine egne liv og bo hjemme lenger. Smarte samfunn er innrettet slik 
at en borger har tilgjengelig de tjenestene hun trenger når hun har behov for dem, noe 
som øker effektiviteten og brukervennligheten i de tjenestene som kan tilbys den enkelte.

Smart industriproduksjon er basert på den fjerde industrielle revolusjonen, hvor 
produkter, maskiner og medarbeidere kommuniserer sømløst i produksjonskjeden og har 
tilgjengelig den informasjonen som er nødvendig for å få til fleksibel masseproduksjon. 
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I tillegg til IoT lanserer teleselskapene nå smalbånds tingenes internett («Narrow-Band 
Internet of Things»). Dette er et nett for enkle energieffektive sensorer som sender (men 
ikke mottar) små datamengder, og som skal kunne ha svært lang levetid, samtidig som 
de må bære på sin egen strømkilde. Motsatsen er det industrielle tingenes internett 
(IIoT), der sensorer gjerne er koblet til en strømkilde, kan kommunisere med hverandre 
og har innebygget sikkerhet og autentisering. Dette er et nett som muliggjør industriell 
anvendelse og skaper helt nye måter å produsere varer på. 

 • 5G. Dagens mobile nettverk (4G) har ikke tilstrekkelig kapasitet og hastighet til å 
sikre sammenkobling av en økende mengde med enheter som skal kommunisere 
med hverandre. Derfor implementeres nå neste generasjons mobile nett (5G), 
som vil muliggjøre kommunikasjon og kontroll av enorme mengder med enheter 
i tilnærmet sanntid. 5G beskrives grundig i delrapporten fra ekspertgruppen for 
dataressurser og infrastruktur.

ANDRE VIKTIGE TEKNOLOGIOMRÅDER
I tillegg til de muliggjørende basis- og systemteknologiene som er presentert ovenfor, spiller 
også teknologiutviklingen på noen andre områder en betydelig rolle. Nedenfor omtales 
energiteknologi og cybersikkerhet. 

 • Energiteknologi regnes ikke som en digital teknologi, men er en viktig driver i den 
digitale transformasjonen; det gjelder alle trinn i kjeden, fra energigenerering og 
energihøsting til energilagring (f.eks. i form av batterier) og energibruk. Prisen på 
1 WP fra solceller har falt fra over 4 USD i 2008 til 0,15 USD i 2018, det vil si til én 
tjuefemtedel. Prisen på batterilagring er i ferd med å følge samme utvikling. Dette 
gir helt nye muligheter, siden man kan generere energi på nye og mer miljøvennlige 
måter. For energinasjonen Norge innebærer det både utfordringer og nye muligheter. 
Forretningsmodellene endres for den norske energibransjen, men samtidig er dette et 
område med sterk norsk kompetanse og gode muligheter for å ta de nye teknologiene i 
bruk. Fremstilling av solceller er en del av den norske prosessindustrien og et eksempel 
på at ulike teknologiområder og næringer konvergerer. Digitale løsninger bidrar til å 
redusere energibruk i mange enkeltprosesser, men maskinlæring, dataprosessering, 
kjøring av avanserte algoritmer og datalagring er energikrevende i de volumene man 
nå begynner å se. Tilstrekkelig med fornybar energi blir derfor et viktig premiss for 
at digitaliseringen skal være bærekraftig. Energieffektive systemer og små batterier 
med ekstremt lang levetid gjør det mulig å plassere sensorer i produkter uten ekstern 
strømforsyning. Det gjør at vi kan høste data over lang tid, og dermed få vite mye 
mer om tilstanden til et produkt eller en enhet og hvordan den brukes og er belastet 
gjennom produktets levetid. 

 • Cybersikkerhet eller digital sikkerhet defineres som håndtering av den risikoen og 
de sikkerhetsutfordringene som følger av bruk av IKT, og omfatter både maskinvare, 
programvare og kommunikasjonen mellom dem. Cybersikkerhet betraktes ikke som 
en digital muliggjørende teknologi som sådan, men er et helt avgjørende premiss, 
en «hygienefaktor» som må være på plass som et fundament for å kunne ta i bruk 
digitalisering i fullt omfang. Cybersikkerhet er så sentralt at det drøftes i en egen 
ekspertgruppe etablert av Digital21. 

Bruksområder med betydning for Norge
Det tredje og øverste nivået på figur V1-2 viser bruksområder med særlig betydning for 
norsk verdiskaping. De næringssektorene som nevnes, er eksempler. Digitalisering endrer 
sektorgrenser og næringsdefinisjoner; nye virksomheter og næringer oppstår på tvers av de 
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eksisterende. Selv om intensiteten i bruken av de enkelte basisteknologiene eller systemene vil 
variere mellom sektorer, må vi ta høyde for at de fleste teknologier kan øke produktiviteten og 
transformere verdiskapingen i alle sektorer. I rapporten fra ekspertgruppen for muliggjørende 
teknologer drøftes sektorperspektivet på digitalisering, det vil si hvorfor digitalisering er viktig 
for eksisterende norsk verdiskaping. 
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Vedlegg 2 Hovedpunkter fra «Digital21 landet rundt»

Digital21 har vært landet rundt for å få innspill fra næringslivet i de ulike regionene. Hovedtrekk 
fra de regionale innspillsmøtene er oppsummert i en egen kortfattet rapport. Arbeidet i 
ekspertgruppene og styringsgruppen i Digital21 har tatt inn mange av innspillene i sine 
vurderinger, så nærmere redegjørelse for situasjonen og for tiltak på områder som nevnes 
i rapporten fra innspillsrunden, er i stor utstrekning fanget opp gjennom anbefalingene fra 
ekspertgruppene og styringsgruppen. 
 

Grenland

Ålesund

Tromsø

Mo i Rana

Arendal

Kristiansand

Stavanger

Trondheim

Oslo

Bergen

Raufoss

Herøya industripark

ÅKP – Ålesund kunnskapspark

Norinnova Technology Transfer

Kunnskapsparken Helgeland

GCE Node

GCE Node

Stavanger Næringsforening

NTNU Digital

NHO Oslo og Akershus

BTO – Bergen teknologioverføring

SINTEFF manufacturing
/NCE Raufoss

Statssekretær Hiim, NFD
Yara
Elkem
Visible Me

Zegeba
Rolls Royce Marine
Nye Ålesund

Sparebank 1 Nord-Norge
Nofima
Helse Nord IKT

Kvarøy Fiskeoppdrett
Statens Innkrevingssentral
Norwegian Crystals
Brønnøysundregistrene

Eyde-bedriftene
Elkem
MHWirth

GCE Node
Elkem
MHWirth

Smartby Stavanger
Digitalize or die, 
Universitetet i Stavanger
SR-bank

Datametrix
Statoil (nå Equinor)

Bertel O Steen
DNB
AIMS Innovation

Human Innovation
DNB NXT
GCE Subsea
NCE Seafood

Sintef Raufoss Manufacturing
Making view
Evry business Consulting
Moelven
Tokvam as

Digitalisering og konkurranseevne
Samspill o�entlig-privat 
Entreprenørskap
FOUI

Digitalisering og konkurranseevne
Entreprenørskap
Forskning, kompetanse, kommersialisering
O�entlig–privat samhandling

Konkurransedyktige produkter og prosesser
Entreprenørskap
Forskning, kompetanse, kommersialisering
O�entlig–privat samhandling

Muliggjørende teknologi
Dataressurser og infrastruktur
Forskning, kompetanse, innovasjon
Sikkerhet og sårbarhet

Digitalisering og konkurranseevne
Entreprenørskap
Forskning, kompetanse, kommersialisering
O�entlig–privat samhandling

Digitalisering og konkurranseevne
Entreprenørskap
Forskning, kompetanse, kommersialisering
O�entlig–privat samhandling

Digitalisering og konkurranseevne
Entreprenørskap
Forskning, kompetanse, kommersialisering
O�entlig–privat samhandling

Digitalisering og konkurranseevne
Entreprenørskap
Forskning, kompetanse, kommersialisering
O�entlig–privat samhandling

Digitalisering og konkurranseevne
Entreprenørskap
Forskning, kompetanse, kommersialisering
O�entlig–privat samhandling

Konkurranseevne
Klyngesamarbeid
FOUI
(Alt drøftet i plenum)

Digitalisering og konkurranseevne
Entreprenørskap
Forskning, kompetanse, kommersialisering
O�entlig–privat samhandling

Sted Vertskap Plenumsinnlegg Parallellsesjoner

Tabell 1 Oversikt over innspillsmøtene – vertskap, plenumsinnlegg, parallellsesjoner og anslått antall deltakere
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Budskapene fra samlingene er oppsummert under elleve overskrifter og er å finne i rapporten 
fra innspillsrunden. 

Elleve hovedoverskrifter som samler mange av innspillene 

 1. Engasjert for digitalisering 

 2. Endringsvilje, dels høy kompetanse og dels rådløshet

 3. Verdi i samarbeid og møteplasser – trenger mer

 4. Oppriktig vilje til å dele innsikt – mer nøling til å dele data

 5. Offentlig sektor med nøkkelrolle – trenger bedre samspill offentlig–privat

 6. Legge til rette for entreprenørskap 

 7. Om virkemiddelapparatet 1: Best for de store – krevende for de små

 8. Om virkemiddelapparatet 2: Ønske om større forutsigbarhet for krevende 
utviklingsløp 

 9. Om virkemiddelapparatet 3: Behov for tempo i utviklingsprosjekter – IPN-virkemiddelet 
treffer ikke helt for disse prosjektene 

 10. Næringslivet etterlyser sterkere næringskompetanse i forskningsmiljøene

 11. Infrastruktur – her hvor næringslivet er 
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Vedlegg 3
Komprimert rapport - sammendrag av anbefalinger

Digital21 ble etablert som et strategisk organ sommeren 2017 og ledes av en styringsgruppe. 
Sekretariatet ligger i DigitalNorway – Toppindustrisenteret. Digital21 skal utvikle en strategi 
for hvordan norsk næringsliv kan utvikle og ta i bruk ny kunnskap og teknologi i takt med den 
økende digitaliseringen. Dette er den første anbefalingen fra Digital21. 

Digitalisering er allerede i ferd med å få stor betydning for både samfunnslivet og næringslivet. 
Denne utviklingen vil fortsette i et høyt tempo – og effektene vil forsterkes. Dette innebærer 
at størstedelen av norsk næringsliv vil få nye utfordringer, møte ny konkurranse og se 
forretningskjedene og markedene sine endres. Samtidig vil digitalisering, teknologi og helt 
nye løsninger bringe med seg nye muligheter for å endre, utvikle, forbedre eller omforme 
egen virksomhet. Noen vil, med basis i egen virksomhet og kompetanse, kunne ta i bruk 
digitalisering som gir muligheter i helt nye markeder. Andre kan starte helt ny virksomhet med 
basis i nye tjenester som for kort tid siden ikke var mulige. 

Mulighetene er mange, og vi må organisere oss på en måte som gjør at vi kan skape nye 
verdier med basis i digitaliseringen. 

Digitalisering i industrien beskrives som Industri 4.0 – den fjerde industrielle revolusjon. 
Digitaliseringens inntreden og næringslivets evne til å utvikle og ta i bruk de nye løsningene 
påvirkes av mange faktorer som henger tett sammen. Disse faktorene vil være å finne innenfor 
seks hovedområder. Digital21 har strukturert sin strategiske analyse og sine anbefalinger 
omkring disse seks områdene. 

Seks sentrale hovedområder:

 • Cybersikkerhet 
  God digital sikkerhet, cybersikkerhet, er en grunnleggende forutsetning for økt 

digitalisering i norsk næringsliv. 

 • Kompetanse 
  Næringslivet må ha tilgang til digital spisskompetanse og brukerkompetanse på et 

nivå som er nødvendig. Det innebærer at utdanningssystemet må ha tilstrekkelig 
rask omstillingsevne og kunne endre kapasitet og innhold i takt med de behovene 
næringslivet og samfunnet har. 

 • Muliggjørende teknologier 
  Bedrifter må forstå mulighetene og utvikle sin evne til å ta i bruk de digitale 

muliggjørende teknologiene innenfor egen virksomhet. Digitale entreprenører må 
utvikle nye produkter, systemer og tjenester basert på disse teknologiene. Mange av 
løsningene utvikles ved å kombinere digitale teknologier, data og domeneekspertise.

 • Dataressurser og infrastruktur
  God tilgang til det brede spekteret av data som finnes og kontinuerlig produseres, i 

tillegg til en velfungerende infrastruktur, vil være avgjørende. 



Digitale grep for norsk verdiskaping72

 • Forskning, utvikling og innovasjon (FOUI) 
  For å lykkes med dette må virkemidler for forskning, utvikling og innovasjon (FOUI) og for 

utvikling av ny næring innrettes slik at næringslivet får utviklet de løsningene de trenger 
– i det tempoet som er nødvendig. Dessuten må forskningsinstitutter, universiteter og 
høyskoler klare å betjene næringslivet på de strategisk viktige områdene. 

 • Offentlig rammeverk 
  Hele denne utviklingen – endringsprosessen – skjer innenfor et offentlig rammeverk 

som påvirker blant annet reguleringer, tilgang på data, markeder og etterspørsel. 

På disse seks sentrale områdene har Digital21 etablert egne ekspertgrupper som basert på 
sine vurderinger har utarbeidet strategiske anbefalinger og forslag til konkrete tiltak som 
kan gjennomføres for å realisere Digital21s mandat. Digital21 har også involvert bredden av 
norsk næringsliv, blant annet gjennom «Digital21 landet rundt», der vi på elleve steder rundt 
om i landet har hatt mer enn 600 deltakere som har gitt innspill gjennom høringskonferanser. 
Innsikten fra næringslivets innspill, ekspertgruppenes arbeid og et stort antall øvrige 
innspill, offentlige utredinger og rapporter danner grunnlaget for den samlede strategiske 
anbefalingen som Digital21 nå legger frem. 

Den kompleksiteten som digitaliseringen representer, slik det er beskrevet ovenfor, betyr også 
at de endringene som må gjøres, er mange og må skje på mange områder. Det er ikke ett eller 
noen få enkeltgrep som representerer en forløsende effekt. Det er mange som virker sammen. 

Digital21 vil understreke betydningen av at mange aktører må gjennomføre mange små 
og store endringer for at vi til sammen skal bevege oss i riktig retning. Det er derfor 
en bred portefølje av anbefalinger Digital21 presenterer. De kan samles innenfor noen 
overordnede hovedoppgaver. Anbefalingene og begrunnelsene for dem er presentert 
grundig lenger ute i dokumentet. For noen av disse er ytterligere underlag å finne i 
rapportene fra ekspertgruppene. 

DETTE ER DE FØRSTE ANBEFALINGENE FRA DIGITAL21:

OPPGAVE 1: ETABLERE EN RELEVANT KUNNSKAPS- OG TEKNOLOGIBASE OG
UTVIKLE MER NÆRING

A: Satsing på strategisk viktige teknologiområder i strukturer som bryter ned siloene
En stor del av kunnskaps- og teknologiutviklingen innenfor digitalisering skjer i dag gjennom 
den forsknings- og utviklingsinnsatsen som foregår i de enkelte sektorene. Dette skjer uten 
en overordnet strategi og med få gode virkemidler som legger til rette for å løse felles 
utfordringer på tvers av sektorene. 

Digital21 har vurdert betydningen av de fremvoksende generiske teknologiområdene 
basert på følgende fire kriterier: 1) betydning for næringer som er sentrale i norsk økonomi, 
2) betydning for mange bransjer – bredden av næringslivet, 3) tilgang på sterke norske 
forsknings- og teknologimiljøer og 4) teknologiens internasjonale markedspotensial.
Basert på en vurdering opp mot disse kriteriene vil Digital21 anbefale en strategisk satsing på 
disse generiske teknologiområdene: 
 1 Kunstig intelligens 
 2 Stordata 
 3 Tingenes internett – IoT
 4 Autonome systemer 



Digitale grep for norsk verdiskaping 73

I tillegg må det satses klarere på cybersikkerhet som en avgjørende del av den nasjonale 
kunnskaps- og teknologibasen.

På disse teknologiområdene vil Digital21 anbefale å legge forholdene spesielt til rette gjennom 
strategiske FOUI-satsinger og andre virkemidler for å lage prototyper og gjennomføre 
demonstrasjoner, slik at næringslivet blir motivert til å ta i bruk nye løsninger og ny teknologi. 
Det må etableres strukturer som bryter silotenkningen, og Norge må stimulere fremvekst av 
nye næringsaktører som kan utvikle og levere de nye løsningene inn mot flere sektorer. 

DIGITAL21 ANBEFALER

 • å etablere FND-er – forskningssentre for næringsdrevet digitalisering – som dekker de 
fire langsiktige, strategiske satsingsområdene. Det vil være naturlig å ta utgangspunkt 
i SFI-ordningen (Senter for innovasjonsdrevet forskning) eller FME-ordningen, men 
med justerte kriterier, se nedenfor. Det bør lyses ut midler til slike sentre med tematiske 
innganger som beskrevet ovenfor, og ved tildeling bør man legge vekt på deltakelse 
fra næringspartnere fra flere sektorer eller fra teknologi- og systemleverandører som 
opererer på tvers av næringene. Det bør også legges vekt på internasjonal relevant 
interaksjon og planer for å gjøre kompetanse tilgjengelig for nye næringsaktører. Det 
må sikres tverrfaglighet, samarbeid og koordinering mellom sentrene. 

 • at FND-ene fokuserer på å utvikle de beste løsningene for næringslivet på bred 
basis, mer enn på skreddersøm for den enkelte bedrift, næring eller sektor. Spesifikke, 
selektive problemløsninger for enkeltvirksomheter og sektorer bør fortsatt overlates 
til sektorprogrammene og anvendte prosjekter med deltakere fra den aktuelle 
sektoren. Sentrene bør få en langsiktig finansiell og institusjonell basis, og kan gjerne 
være virtuelle sentra bestående av flere institusjoner lokalisert flere steder. De bør 
kunne fremstå som «landslag» innenfor de strategiske områdene.

 • at cybersikkerhet integreres som et naturlig element i alle sentrene. 

 • at det må være kontinuitet over tid når det gjelder utlysninger av KPN 
(kompetanseprosjekter for næringslivet) og forskerprosjekter på de fire områdene.

  La utlysningene følge strategien.

 • å opprettholde vekten på IKT og digitalisering i sektorprogrammene. I tillegg til de fire 
satsingene er det viktig at de ulike sektorprogrammene fortsatt gir rom for anvendte 
prosjekter rettet mot digitalisering, som i dag. På denne måten får vi utnyttet den 
sterke domenekompetansen på feltet, og sektorprosjekter kan i større grad trekke på 
kompetanse fra FND-ene. 

 • å iverksette følgeforskning for å se rekkevidden av å ta i bruk ny teknologi og nye 
løsninger før tjenestene, metodene og applikasjonene er fullt utviklet og tatt i bruk. 
Etisk refleksjon og utvikling av rammeverk og retningslinjer for ny teknologi bør skje 
parallelt med selve teknologiutviklingen.

DIGITAL21 ANBEFALER VIDERE 

 • at Forskningsrådet setter i verk tverrgående kompetanseprosjekter for næringslivet 
(KPN-er) innenfor de resterende av de muliggjørende teknologiene som er pekt på 
som relevante i tiden fremover. 
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B: Forenkling, forutsigbarhet og slagkraft
Det finnes i dag et stort antall enkeltvirkemidler for innovasjon – men de er mange, og de er 
fragmenterte. For brukerne er det uoversiktlig og vanskelig å orientere seg, spesielt for de som 
er nye aktører og ikke rutinerte søkere.

For myndighetene er det vanskelig å se virkemidlene i sammenheng og dermed utnytte 
virkemidlenes samlede slagkraft og potensial for å møte de store utfordringene vi står overfor. 

DIGITAL21 ANBEFALER FØLGENDE TILTAK FOR Å LEGGE FORHOLDENE BEDRE TIL RETTE FOR 
NÆRINGSLIVET:

 • å etablere flere ordninger for «fast track» og «one stop shop», der man setter 
sammen pakker av de virkemidlene som er nødvendige for å realisere større og mer 
sammensatte utviklingsløp, der konsortiene kan søke én gang og ett sted. Hensikten 
er å øke forutsigbarheten for næringslivet og øke gjennomføringshastigheten og 
graden av måloppnåelse. Modell kan være det etablerte PILOT-E.

 • å foreta en helhetlig gjennomgang av virkemidlene for å få kunnskap om overlapping 
og konkurrerende virksomhet i virkemiddelapparatet. Deretter bør man forenkle 
bildet ved å vurdere om enkelte av virkemidlene bør slås sammen. 

 • å kartlegge kundereisen for brukerne av de ulike virkemidlene, og hvordan denne 
kundereisen oppleves når bedriften søker midler fra ulike virkemidler. Dette vil danne 
grunnlaget for en forenkling og strømlinjeforming av hele prosessen. Myndighetene 
bør vurdere muligheten for en felles inngang til virkemiddelapparatet.

 • å utarbeide en god oversikt som viser hele porteføljen av virkemidler på en god og 
pedagogisk måte

C: Tilrettelegging for økt tempo når det er behov for det
Digitaliseringen skjer fort, og enkelte utviklingsløp må gå hurtig for at aktørene skal komme 
raskt til markedet eller kunne forsvare sin konkurransekraft mot nye aktører. For å kunne ha 
nytte av de virkemidlene som det offentlige har satt opp for å stimulere en slik utvikling, må 
virkemidlene være innrettet slik at de ikke forsinker utviklingsløpet unødig. Virkemidlene må 
tilpasses næringslivets virkelighet – ikke omvendt. 

DIGITAL21 ANBEFALER 

 • å supplere og understøtte de strategiske satsingene med åpne IPN-prosjekter 
(Innovasjonsprosjekter for næringslivet), hvor bedriftene helt og holdent sitter i 
førersetet. Forskningsrådet bør vurdere å revidere regelverket og prosessene for 
IPN-prosjekter med sikte på å skape en tilleggsvariant, «IPAgil» – Innovasjonsprosjekt 
i næringslivet, med vekt på agilitet, som ivaretar behovet for hurtig respons og høy 
intensitet i gjennomføringen.

 • at det iverksettes enkle finansieringsmekanismer knyttet til de fire sentersatsingene, FND-
ene, som gjør det mulig å gjennomføre hurtige «utviklingssprinter» med basis i FDN-ene. 
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D: Innovasjon – hvordan skape mer næring?
Det er 195 000 små og mellomstore bedrifter (SMB-er) i Norge. Erfaringer viser at å få 
til samhandling mellom bedrifter fra samme eller ulike bransjer er en viktig måte å spre 
kunnskap om nye løsninger på, og at det bidrar til at de nye løsningene blir tatt i bruk. Den 
næringsrettede forskningen som Forskningsrådet finansierer, for eksempel innenfor de 
muliggjørende teknologiene som Digital21 peker på, må understøttes av virkemidler knyttet til 
innovasjon, herunder tjenesteinnovasjon, eksport og kommersialisering. 

Digital21 peker på flere sentrale faktorer som kan bidra til å utvikle næringsvirksomhet. 
Gjennomføring av forenklinger i virkemidlene, etablering av «fast track», raskere IPN (IPAgil), 
etablering av en mekanisme for å realisere «sprinter» med basis i FND-sentrene og arenaer 
for samarbeid mellom næringer er noen av faktorene. 

DIGITAL12 ANBEFALER 

 • at virkemidler som styrker næringsutvikling, vekst og entreprenørskap, både for nye 
og i eksisterende virksomheter, bør styrkes. I dette ligger også tilgang til kapital i en 
tidlig fase. Vekstpotensialet bør vektlegges mer enn i dag.

 • at de næringsrettede forskningsvirkemidlene i Forskningsrådet må gjenspeiles 
i fokusområdene i Innovasjon Norge for at man skal få i stand en helhetlig kjede 
fra forskning til kommersialisering. Det må gå en «strategisk rød tråd» gjennom 
virkemiddelapparatet på flere områder. Digitalisering er åpenbart et slikt område. 

 • at virkemidlene i større grad enn i dag bør forvaltes og tildeles i samarbeid mellom 
ulike virkemiddelaktører. 

 • at det bør opprettes en egen tematisk satsing på digitalisering og tjenesteinnovasjon. 
Den bør forvaltes som en «fast track»-ordning i samarbeid mellom 
virkemiddelaktørene.

 • at det bør satses mer på Norsk katapult for å styrke innovasjon. Norsk katapult har 
som målsetting å teste ut løsninger og utvikle ideer fra konseptstadiet til introduksjon i 
et marked.

 • at nasjonale myndigheter støtter opp om og dermed forsterker kraften i igangsatte 
bransjeinitiativ med de virkemidlene som er riktige i de enkelte tilfellene.

I mange av de anbefalingene som er gitt ovenfor, ligger det en ambisjon om å forenkle 
forholdene for næringslivet og sørge for at virkemidlene bedre kan sees i sammenheng 
og brukes strategisk for å oppnå kritisk masse. Hagen-utvalget, ekspertutvalget ledet av 
Terje P. Hagen, foreslår i sin rapport avlevert 1.2.2018 å flytte virkemidler for forskning og 
utvikling ut til fylkeskommunene. Dette vil etter Digital21s vurdering ha motsatt effekt av 
det Digital21 legger opp til. Virkemidlene vil med Hagen-utvalgets forslag bli ytterligere 
fragmentert, og det vil svekke mulighetene for strategisk styring og bygging av kritisk 
masse på nasjonalt viktige områder.

DIGITAL21 ANBEFALER 

 • at Hagen-utvalgets tilråding om å flytte ut deler av virkemidlene for forskning og 
utvikling ikke følges. 
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OPPGAVE 2: SIKRE TILSTREKKELIG KOMPETANSE MED RIKTIG INNRETNING
Tilstrekkelig kompetanse er en forutsetning for at næringslivet skal kunne utnytte og utvikle 
digital teknologi. I dag er det mangel på kompetanse. Dette er grundig dokumentert gjennom 
mange undersøkelser over flere år. Digital21 har beskrevet et spekter med tiltak innenfor tre 
områder med sikte på å sikre tilstrekkelig kompetanse og effektiv bruk av den kompetansen 
som finnes:

DIGITAL21 ANBEFALER: 

 • Næringslivet: Mer effektiv kompetanseutvikling
 o Etablere skalerbare etterutdanningstilbud i IKT for yrkesaktive
 o Etablere incentiver for at bedrifter skal åpne bedriftsinterne 

opplæringsprogrammer for andre virksomheter
 o Etablere en portal for å etablere en mer effektiv tilgang til kvalitetssikrede web-

baserte opplæringsprogrammer 
 o Mer effektiv kunnskapsdeling gjennom næringsklynger og rådgivning
 o Vurdere om skatteincentivene for kompetanse er tilstrekkelige i dag, eller om de 

bør suppleres med ytterligere ordninger

 • IKT-utdanning: Økt kapasitet og mer fleksibilitet
 o Økt antall studieplasser i STEM-fagene
 o Øke utdanningen av IKT-kandidater
 o Heve finansieringskategori for ingeniør- og teknologistudier for å realisere 

punktene over 
 o Legge til rette for praksis gjennom studiet, som for eksempel trainee-ordninger 

og internships for IKT-studenter 

 • Styrket digital allmennutdanning
 o Styrket allmenn digital komponent i høyere utdanning
 o Allmenn digital komponent i videregående utdanning 
 o Styrking av IKT-tilbudet i grunnskolen for å stimulere den digitale skaperkraften
 o Styrke satsingen på profesjonsfaglig digital kompetanse i lærerutdanningen og i 

etter- og videreutdanningen 

 • Det bør etableres et partnerskap, med basis i trepartssamarbeidet, for organisering, 
tilrettelegging og ressursmobilisering for å kunne gjennomføre en satsing på digital 
kompetanse, inkludert flere av tiltakene nevnt ovenfor. 

OPPGAVE 3: GJØRE DATARESSURSER TILGJENGELIGE OG NÆRINGSRETTE 
INFRASTRUKTUREN 
«Data er den nye oljen» er et mantra som gjentas ofte. Men vekstpotensialet ligger ikke bare i 
dataene, men i en kombinasjon av tilgjengelige og godt strukturerte data, en infrastruktur som 
knytter det hele sammen, og tilgang på datakraft. Det trengs dessuten spisskompetanse for å 
kunne utnytte potensialet i helheten. 

DIGITAL21 ANBEFALER TILTAK PÅ TO VIKTIGE OMRÅDER FOR Å STYRKE NÆRINGSLIVETS 
EVNE TIL Å TA I BRUK DIGITALISERING SOM GIR ØKT VERDISKAPING: 

 • Å implementere en aktiv strategi for datafangst og deling.
  Tre viktige hovedelementer bør være 

 o å sikre internasjonalt stabile rammebetingelser for infrastruktur og tilgang til 
teknologi for norske virksomheter 
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 o å etablere én dataportal for å gjøre offentlige datasett tilgjengelige (prinsipper 
for en slik portal er utdypet i boks nedenfor)

 o å sørge for åpne API-er (prinsipper for åpne API-er er utdypet i boks nedenfor)

Digital21 har utarbeidet et utkast til aktuelle kriterier for en slik dataportal og for API-er.

 • Næringsrettet satsing på digital infrastruktur. Denne satsingen bør innebære
 o nasjonal kontroll for å sikre like vilkår for tilgang og bruk, dekning og sikkerhet
 o at man legger vekt på muligheter for næringsutvikling, blant annet ved å etablere 

interkontinentale forbindelser og å legge til rette for bygging av fiberkabel langs 
norskekysten 

 o å forberede fremtidens infrastruktur (blant annet 5G-nettet)

OPPGAVE 4: SØRGE FOR CYBERSIKKERHET – ET NØDVENDIG PREMISS 

Manglende fokus på cybersikkerhet rammer både næringslivet og samfunnslivet. En helhetlig 
tilnærming til cybersikkerhet vil være helt avgjørende for å lykkes med å øke bruken av digitale 
teknologier; god cybersikkerhet må ligge i bunnen som en forutsetning. Cybersikkerhet 
ivaretar den tilliten vi allerede har i det norske samfunnet. Ved å ta riktige grep tidlig kan god 
sikkerhet, sammen med stabile samfunnsforhold, god infrastruktur og riktig etisk regelverk, 
skape fortrinn for norsk næringsliv. Det finnes allerede i dag gode anbefalinger fra Nasjonal 
sikkerhetsmyndighet om hvordan bedrifter og næringslivet samlet sett kan ivareta sikkerhet, 
og fra Datatilsynet foreligger det anbefalinger om hvordan man kan ivareta personvernet. I 
tillegg er det viktig å legge til rette for god sikkerhetskultur og økt kompetanse på området.
 
DIGITAL 21 ANBEFALER

 • Motiver, støtt og still krav til bedriftene.
 o Gi tilgang til robuste verktøy med enkle kjøreregler og sjekkliste for enkel «helse»-

sjekk av den digitale sikkerheten i bedrifter, tilpasset små og mellomstore 
bedrifter i bedrifter.

 o Bedre informasjonsflyten fra det offentlige til privat næringsliv om 
sikkerhetshendelser med sikte på å avverge ondsinnede angrep

 o Still krav til minimumsstandard for cybersikkerhet fra leverandører til det 
offentlige. 

 o Kort ned behandlingstiden på søknader om sikkerhetsklarering. 

 • Løft kompetansen på området cybersikkerhet.
 o Cybersikkerhet som eget fagområde: Utdanning i cybersikkerhet må styrkes som 

eget fagområde for å møte behov nå og i fremtiden. Behovet for akademisk 
spisskompetanse innen cybersikkerhet/kryptologi vil kunne være betydelig.

 o Cybersikkerhet integrert i digital basiskunnskap: Selv teknologisk avanserte 
sikkerhetsløsninger kan bli kompromittert ved personlige feil. Derfor bør styrket 
sikkerhetsforståelse være en del av den digitale breddekompetansen helt fra 
grunnskole til universitetsnivå, uavhengig av spesialisering. Cybersikkerhet må stå 
sentralt også i fagutdanning og etter- og videreutdanning for yrkesaktive.

OPPGAVE 5: OFFENTLIG RAMMEVERK 
Strukturen i norsk offentlig sektor har et solid, konstitusjonelt grunnlag, og det er sektorstyring 
som ligger til grunn som prinsipp. Dette har mange fordeler og begrunnelser, men 
representerer klare begrensninger når man skal realisere fordeler knyttet til digitalisering. 
Nye former for samhandling hindres av fastlåste historiske strukturer, myndighetsområder og 
ansvarsområder. Når ingen i utgangspunktet har myndighet og ansvar for å se på tvers av de 
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tradisjonelle ansvarsområdene, blir det vanskelig å løse utfordringer som i sin natur opererer 
på tvers. Etableringen av regjeringens digitaliseringsutvalg er derfor et viktig strategisk grep 
for å oppnå effektiv digitalisering.

Offentlig sektor, lover og regelverk er i stor grad utviklet sektorvis. Det konstitusjonelle ansvaret 
gjennom departementer, direktorater og etater er også knyttet til den enkelte sektor. De 
utfordringene og mulighetene digitaliseringen bringer med seg, skjer imidlertid uavhengig 
av den måten vi som samfunn er organisert på. Mulighetene er generiske; de opptrer i 
mange av de tradisjonelle sektorene – parallelt. Det betyr at forvaltningen og utviklingen av 
rammeverket må skje på tvers av de tradisjonelle sektor- og ansvarsgrensene. 

Det innebærer at vi må tenke annerledes om organisering for å kunne håndtere dette 
rasjonelt og konsistent. Et digitaliseringsvennlig offentlig rammeverk krever blant annet at 
forvaltningen tilpasser seg både når det gjelder struktur, roller og arbeidsprosesser.

Digitalisering åpner også for å gjøre ting på helt nye måter og med nye løsninger. Heri ligger 
det også muligheter for innovasjon og utvikling av nye tjenester som skaper grobunn for 
utvikling av nytt næringsliv og ny verdiskaping. Omstillingen av norsk næringsliv og utvikling av 
ny verdiskaping er et ansvar som ligger i næringslivet – men ikke bare der. I tiden fremover blir 
det viktig at også det offentlige har høy bevissthet om hvordan nytt norsk næringsliv skal utvikles. 
Det offentlige kan stimulere dette på mange måter. Det kan gjøres direkte, gjennom 
virkemidler og ulike stimuleringstiltak, kapital osv. Det offentlige kan også bidra gjennom aktiv 
bruk av nye løsninger i forbindelse med egne anskaffelser, utvikling av et effektivt og forståelig 
regelverk, harmonisering på tvers av sektorer og digitaliseringsvennlig regulering.

DIGITAL21 ANBEFALER

 • Innovasjon som prinsipp ved bestilling av varer og tjenester til det offentlige

 o Åpne for nye løsninger for å dekke det offentliges behov 

 o Styrke regime og praksis for innovative anskaffelser. Myndighetene har gitt seg 
selv et godt verktøy for innovative anskaffelser, men har ikke tatt det i bruk i 
tilstrekkelig grad. Digital21 mener at det er grunn til å forsterke dette arbeidet ved 
at anskaffelser i større grad skal vurderes tilrettelagt som innovativ anskaffelse. 
Regimet kan blant annet styrkes gjennom to punkter: risikoavlastning og 
risikodeling – og ved å legge til rette for systematisk erfaringsanalyse og læring.
 - Risikoavlastning ved innovative anskaffelser. Myndighetene må etablere 

konkrete mekanismer for risikoavlastning ved innovative anskaffelser og 
nye samhandlingsmodeller. 

 - Erfaringsdeling og læring. Bedrifter og offentlige virksomheter må legge 
til rette for mer effektiv deling av systematisert erfaring med innovative 
anskaffelser og derved styrke kunnskapen om og praksisen med slike 
anskaffelser.

 o Skape markeder og utløse nettverksfordeler. Sentralforvaltningen bør ved 
større bestillinger vurdere mulighetene for å bidra til å etablere markeder 
for nye produkter og tjenester med store potensielle ringvirkninger for norsk 
teknologi- og kunnskapsutvikling på det digitale området. SMB-ene må 
inkluderes som målgruppe. 
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 • Offentlighet som prinsipp i dataforvaltning 

 o Bedre tilgang til offentlige data 

 •  Enkelhet som prinsipp for regulering og samhandling 

 o Digitaliseringsvennlig regulering.
 - Etablere en «one-stop-shop» for regelverksavklaringer
 - Etablere trygge rom for testing av ny teknologi – «regulatoriske sandkasser» 

som fungerer som testarenaer begrenset i tid og omfang

 o Digitaliseringsklare rettsregler 
 - «Digital vask» av regelverk for å hindre at utdaterte lover og regler legger 

hindringer i veien for digitalisering

 o Samarbeid om standardisering
 - Det bør gis støtte til norsk deltakelse i internasjonalt standardiseringsarbeid 

når det gjelder digital teknologi.

 • Tilrettelegging for organisering og gjennomføring gjennom 

 o en sterkere tverrdepartemental organisering for å løse behov som finnes i flere 
departementer. Det bør etableres en «CDO» med tverrdepartemental myndighet. 

 o å styrke Difi som en offentlig integrator for digitaliseringsvennlig regulering. Difi 
gis en tydeligere rolle som offentlig integrator og settes i stand til å samordne 
arbeidet på statlig side og sørge for kommunikasjon med næringslivet om 
digitaliseringsvennlig regulering.

 o å gi Difi et tydelig mandat til og ansvar for å etablere en digital møteplass

 o å styrke kunnskapsgrunnlaget for et åpent, digitaliseringsvennlig samspill mellom 
næringsliv og forvaltning

 o at Digital21, som nå er etablert og har levert sine første strategiske anbefalinger, 
blir ført videre som et permanent næringsorientert strategisk organ. 
Digitaliseringen er gjennomgripende, og jobben er ikke gjort.
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Vedlegg 4 Tabell med oversikt over alle
enkeltanbefalinger

OPPGAVE 1: ETABLERE EN RELEVANT KUNNSKAPS- OG TEKNOLOGIBASE OG UTVIKLE 
MER NÆRING

Spisskompetanse – fire strategiske og langsiktige satsingsområder. Digital21 anbefaler: 
 1 å styrke den nasjonale satsingen på generisk IKT-forskning, som har overføringsverdi til 

og relevans for alle samfunnssektorer. Dette omfatter både grunnleggende, langsiktig 
forskning og anvendt forskning.

 2 å etablere FND-er – forskningssentre for næringsdrevet digitalisering – som dekker de 
fire langsiktige, strategiske satsingsområdene. Digital21 har utarbeidet forslag til kriterier 
for slike FND-er.

 3 at FND-ene fokuserer på å utvikle de beste løsningene for næringslivet på bred basis, 
mer enn på skreddersøm for den enkelte bedrift, næring eller sektor

 4 at cybersikkerhet integreres som et naturlig element i alle sentrene
 5 at det må være kontinuitet over tid når det gjelder utlysninger av KPN 

(kompetanseprosjekter for næringslivet) og forskerprosjekter på de fire områdene. La 
utlysningene følge strategien.

 6 å opprettholde vekten på IKT og digitalisering i sektorprogrammene

Breddekompetanse – styrk FOU når det gjelder øvrige fremvoksende muliggjørende 
teknologier. Digital21 anbefaler:
 7 at Forskningsrådet setter i verk tverrgående kompetanseprosjekter for næringslivet 

(KPN-er) innenfor de resterende av de muliggjørende teknologiene som er pekt på som 
relevante i tiden fremover. 

Utvikle kunnskap om effektene av digitalisering. Digital21 anbefaler:
 8 å iverksette følgeforskning for å se rekkevidden av ny teknologi og nye løsninger før 

tjenestene, metodene og applikasjonene er fullt utviklet og tatt i bruk

Forenkling, forutsigbarhet og slagkraft. Digital21 anbefaler:
 9 å etablere flere ordninger for «fast track» og «one stop shop», der man setter 

sammen pakker av de virkemidlene som er nødvendige for å realisere større og mer 
sammensatte utviklingsløp, der konsortiene kan søke én gang og ett sted.

 10 å foreta en helhetlig gjennomgang av virkemidlene for å få kunnskap om overlapping 
og konkurrerende virksomhet i virkemiddelapparatet

 11 å kartlegge kundereisen for brukerne av de ulike virkemidlene
 12 å utarbeide en god oversikt som viser hele porteføljen av virkemidler på en god og 

pedagogisk måte
 13 at Hagen-utvalgets tilråding om å flytte ut deler av virkemidlene for forskning og 

utvikling ikke følges. 

Tilrettelegging for økt tempo når det er behov for det. Digital21 anbefaler:
 14 å supplere og understøtte de strategiske satsingene med åpne IPN-prosjekter hvor 

det åpnes for løsninger med løpende søknadsfrist og raskere søknadsbehandling for 
prosjekter som er konsentrert i tid. Forskningsrådet bør vurdere å revidere regelverket 
og prosessene for IPN-prosjekter med sikte på å skape en tilleggsvariant, «IPAgil», 
innovasjonsprosjekter i næringslivet med vekt på agilitet. Dette vil ivareta behovet for 
hurtig respons og høy intensitet i gjennomføringen. 
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 15 at det settes i verk enkle finansieringsmekanismer knyttet til sentersatsingene, FND-ene, 
som gjør det mulig å gjennomføre hurtige «utviklingssprinter» med basis i FND-ene 

Innovasjon – hvordan skape mer næringsvirksomhet?t Digital21 anbefaler:
 16 at virkemidler som styrker næringsutvikling, vekst og entreprenørskap, både for nye og 

i eksisterende virksomheter, bør styrkes. I dette ligger også tilgang til kapital i en tidlig 
fase. Vekstpotensialet bør vektlegges mer enn i dag.

 17 at de næringsrettede forskningsvirkemidlene i Forskningsrådet må gjenspeiles i 
fokusområdene i Innovasjon Norge for at man skal få i stand en helhetlig kjede 
fra forskning til kommersialisering. Det må gå en «strategisk rød tråd» gjennom 
virkemiddelapparatet på flere områder. Digitalisering er åpenbart et slikt område. 

 18 at virkemidlene i større grad enn i dag bør forvaltes og tildeles i samarbeid mellom ulike 
virkemiddelaktører. 

 19 at det bør opprettes en egen tematisk satsing på digitalisering og tjenesteinnovasjon. 
Den bør forvaltes som en «fast track»-ordning i samarbeid mellom virkemiddelaktørene.

 20 at det bør satses mer på Norsk katapult for å styrke innovasjon. Norsk katapult har 
som målsetting å teste ut løsninger og utvikle ideer fra konseptstadiet til introduksjon i 
et marked.

 21 at nasjonale myndigheter støtter opp om og dermed forsterker kraften i igangsatte 
bransjeinitiativer med de virkemidlene som er riktige i de enkelte tilfellene.

OPPGAVE 2: SIKRE TILSTREKKELIG KOMPETANSE MED RIKTIG INNRETNING

Mer effektiv kompetanseutvikling næringslivet. Digital21 anbefaler:
 22 å etablere skalerbare IKT-etterutdanningstilbud for yrkesaktive
 23 å etablere incentiver for at bedrifter skal åpne bedriftsinterne opplæringsprogrammer 

for andre virksomheter
 24 å etablere en portal for å få mer effektiv tilgang til kvalitetssikrede web-baserte 

opplæringsprogrammer
 25 å legge til rette for mer effektiv kunnskapsdeling gjennom næringsklynger og 

rådgivning
 26 å vurdere om skatteincentivene for kompetanse er tilstrekkelige i dag, eller om de bør 

suppleres med ytterligere ordninger

Økt kapasitet og mer fleksibilitet i IKT-utdanningen. Digital21 anbefaler: 
 27 å øke antall studieplasser i STEM-fagene
 28 å øke utdanningen av IKT-kandidater
 29 å heve finansieringskategorien for ingeniør- og teknologistudier for å realisere 

punktene over 
 30 å legge til rette for praksis gjennom studiet, for eksempel trainee-ordninger og 

internships for IKT-studenter 

Styrket digital allmennutdanning. Digital21 anbefaler:
 31 å styrke allmenn digital komponent i høyere utdanning
 32 å innføre en allmenn digital komponent i videregående utdanning 
 33 å styrke IKT-tilbudet i grunnskolen for å stimulere den digitale skaperkraften 
 34 å styrke satsingen på profesjonsfaglig digital kompetanse i lærerutdanningen og i etter- 

og videreutdanningen
 35 å etablere et partnerskap, med basis i trepartssamarbeidet, for organisering, 

tilrettelegging og ressursmobilisering, slik at man kan få i stand en satsing på digital 
kompetanse, inkludert flere av tiltakene nevnt ovenfor. 
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OPPGAVE 3: GJØRE DATARESSURSER TILGJENGELIGE OG NÆRINGSRETTE 
INFRASTRUKTUREN

Å implementere en aktiv strategi for datafangst og deling. Digital21 anbefaler:
 36 å sikre internasjonalt stabile rammebetingelser for infrastruktur og tilgang til teknologi 

for norske virksomheter 
 37 å etablere én dataportal for å gjøre offentlige datasett tilgjengelige 
 38 å sørge for åpne API-er 

Næringsrettet satsing på digital infrastruktur. Digital21 anbefaler:
 39 nasjonal kontroll for å sikre like vilkår for tilgang og bruk, for dekning og for sikkerhet
 40 at man legger vekt på muligheter for næringsutvikling, blant annet ved å etablere 

interkontinentale forbindelser og å legge til rette for bygging av fiberkabel langs 
norskekysten 

 41 å forberede fremtidens infrastruktur (blant annet 5G-nettet)

OPPGAVE 4: SØRGE FOR CYBERSIKKERHET – ET NØDVENDIG PREMISS

Motiver, legg til rette og still krav til bedriftene. Digital21 anbefaler:
 42 å gi tilgang til robuste verktøy med enkle kjøreregler og sjekkliste for enkel «helse»-sjekk 

av den digitale sikkerheten, tilpasset små og mellomstore bedrifter 
 43 å bedre informasjonsflyten fra det offentlige til privat næringsliv om sikkerhetshendelser 

med sikte på å avverge ondsinnede angrep
 44 å stille krav til minimumsstandard for cybersikkerhet fra leverandører til det offentlige. 
 45 å korte ned behandlingstid på søknader om sikkerhetsklarering 

Løft kompetansen. Digital21 anbefaler:
 46 at cybersikkerhet blir et eget fagområde: Utdanning i cybersikkerhet må styrkes 

som eget fagområde for å møte behov nå og i fremtiden. Behovet for akademisk 
spisskompetanse innen cybersikkerhet vil være betydelig.

 47 at cybersikkerhet blir integrert i digital basiskunnskap: Sikkerhetsforståelse bør være 
en del av den digitale breddekompetansen helt fra grunnskole til universitetsnivå, 
uavhengig av spesialisering. Cybersikkerhet må stå sentralt også i fagutdanning og 
etter- og videreutdanning for yrkesaktive.

OPPGAVE 5: UTVIKLE OFFENTLIG RAMMEVERK SOM STIMULERER INNOVASJON OG 
DIGITALISERING 

Et digitaliseringsvennlig offentlig rammeverk. Digital21 anbefaler:
 48 å åpne for nye løsninger for å dekke det offentliges behov 
 49 å styrke regime og praksis for innovative anskaffelser. Myndighetene har gitt 

seg selv et godt verktøy for innovative anskaffelser, men har ikke tatt det i bruk i 
tilstrekkelig grad: a.)Risikoavlastning ved innovative anskaffelser. Myndighetene må 
etablere konkrete mekanismer for risikoavlastning ved innovative anskaffelser og nye 
samhandlingsmodeller. b.)Erfaringsdeling og læring. Bedrifter og offentlige virksomheter 
må legge til rette for mer effektiv deling av systematisert erfaring med innovative 
anskaffelser og derved styrke kunnskapen om og praksisen med slike anskaffelser.

 50 å skape markeder og utløse nettverksfordeler. Sentralforvaltningen bør ved 
større bestillinger vurdere mulighetene for å bidra til å etablere markeder for nye 
produkter og tjenester med store potensielle ringvirkninger for norsk teknologi- og 
kunnskapsutvikling på det digitale området. SMB-ene må inkluderes som målgruppe. 
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Offentlighet som prinsipp i dataforvaltning. Digital21 anbefaler:
 51 å bedre tilgang til offentlige data 

Enkelhet som prinsipp for regulering og samhandling. Digital21 anbefaler:
 52 digitaliseringsvennlig regulering.
 53 å etablere en «one-stop-shop» for regelverksavklaringer
 54 å etablere trygge rom for testing av ny teknologi – «regulatoriske sandkasser» som 

fungerer som testarenaer begrenset i tid og omfang
 55 digitaliseringsklare rettsregler 
 56 «digital vask» av regelverk for å hindre at utdaterte lover og regler legger hindringer i 

veien for digitalisering
 57 samarbeid om standardisering
 58 at det bør gis støtte til norsk deltakelse i internasjonalt standardiseringsarbeid når det 

gjelder digital teknologi

Tilrettelegging for organisering og gjennomføring gjennom. Digital21 anbefaler:
 59 å legge til rette for organisering og gjennomføring gjennom en sterkere 

tverrdepartemental organisering for å løse behov som finnes i flere departementer. Det 
bør etableres en «CDO» med tverrdepartemental myndighet. 

 60 å styrke Difi som en offentlig integrator for digitaliseringsvennlig regulering.
 61 Difi gis en tydeligere rolle som offentlig integrator og settes i stand til å samordne 

arbeidet på statlig side og sørge for kommunikasjon med næringslivet om 
digitaliseringsvennlig regulering.

 62 å gi Difi et tydelig mandat til og ansvar for å etablere en digital møteplass
 63 å styrke kunnskapsgrunnlaget for et åpent, digitaliseringsvennlig samspill mellom 

næringsliv og forvaltning
 64 at Digital21, som nå er etablert og har levert sine første strategiske anbefalinger, blir 

ført videre som et permanent næringsorientert strategisk organ. Digitaliseringen er 
gjennomgripende, og jobben er ikke gjort.
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Vedlegg 5 Mandat for Digital21

Digital21 skal handle om næringslivets evne og mulighet til både å utvikle å ta i bruk ny 
teknologi og kunnskap i takt med den økende digitaliseringen. 

Styringsgruppen skal utarbeide forslag til en bred og samlet strategi på tvers av ulike 
næringer og kompetansemiljøer.

Mål
Det langsiktige målet for Digital21 er å bidra til økt digitalisering i næringslivet. Digital21 skal gi 
strategiske råd og anbefalinger om hvordan næringslivet i større grad kan utvikle og dra nytte 
av kompetanse, teknologi, forskning og utvikling for å utnytte muligheter og møte utfordringer 
som følger av økt digitalisering.

Formålet med Digital 21 er å etablere en helhetlig og samlende strategi på tvers av ulike 
næringer og bransjer, hvor sentrale aktører innen næringsliv og kunnskapsmiljøer stiller seg 
bak felles strategiske mål og anbefalte tiltak. Det skal tas hensyn til egenarten hos henholdsvis 
industrisektoren og tjenestesektoren. Strategien kan også gi innspill til politikkprioriteringer 
som påvirker næringslivets evne og muligheter, for eksempel offentlige reguleringer eller bruk 
av offentlige midler rettet mot digitalisering.

Tilnærming
Digital21 skal ta utgangspunkt i at næringslivet selv har incentiver til å utvikle og ta i bruk ny 
teknologi for å utvikle egen virksomhet. Offentlig sektor påvirker bedriftenes muligheter til å 
utvikle og anvende ny kunnskap. Dette skjer blant annet gjennom generelle rammebetingelser 
som regelverk og skattlegging, og gjennom offentlige midler til utbygging av infrastruktur, 
utdanning og kompetanse, forskning og innovasjon.

21-strategier gir råd om prioriteringer for forskningsinnsatsen på et bestemt felt. Når det gjelder 
digitalisering, synes utfordringen imidlertid i like stor grad å være å styrke næringslivets evne 
og forutsetninger til å ta teknologien i bruk. Tilnærmingen til arbeidet skal derfor omfatte både 
næringslivets evne og muligheter til å a) utvikle ny kunnskap og b) ta den nye kunnskapen i bruk.

Arbeidet må bygge på internasjonal forskning og erfaringer, og tydeliggjøre usikkerhetene i 
kunnskapsgrunnlaget og hvilke ulike implikasjoner dette kan ha.

Flere undertemaer skal behandles underveis. Styringsgruppen må i samarbeid med 
sekretariatet definere de meste relevante undertemaene. Temaer som behandles i andre 
større politiske prosesser, bør ikke være hovedtema i strategirapporten, men som del av 
strategiarbeidet kan det spilles inn til disse prosessene.

Digital21 skal ha et langsiktig perspektiv. Styringsgruppen skal vurdere hvilket tidsperspektiv 
som er mest hensiktsmessig for strategiarbeidet.

Arbeidet med Digital21 bør sees i sammenheng med etablert politikk på området, som 
Meld. St. 27 (2015-2016) Digital agenda for Norge, og Meld. St. 7 (2014-2015) Langtidsplan 
for forskning og høyere utdanning (2015-2015). Det bør også sees i sammenheng med 
næringsministerens Samhandlingsforum mellom myndigheter, toppledere i industrien, 
kunnskapsmiljøer og partene i arbeidslivet for å fremme digitalisering i industrien.
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Prosess
Strategiarbeidet skal gjennomføres som en inkluderende prosess. Styringsgruppen skal 
sørge for at sentrale aktører og interessegrupper kan gi innspill til arbeidet. Det skal etableres 
undergrupper hvor bedrifter fra ulike deler av næringslivet og fra ulike kunnskapsmiljøer 
skal delta. Disse gruppene bør bestå av representanter fra ulike deler av landet og fra både 
industri- og tjenestesektoren. Både små og større bedrifter bør delta. Det bør også være 
deltagelse fra et bredt sett av kunnskapsmiljøer.

Styringsgruppen skal ha jevnlige møter med Nærings- og fiskeridepartementet og eventuelle 
andre relevante departementer og underliggende virksomheter.

Det skal på en hensiktsmessig måte gis løypemeldinger underveis, medlinger som er synlige 
for næringslivet og kan fungere som oppspill til debatt.

Sluttprodukt
Strategirapporten skal inneholde:
 • en beskrivelse av status for digitalisering i næringslivet i Norge, også i et internasjonalt 

perspektiv

 • en gjennomgang av sentrale muligheter og utfordringer som digitaliseringen 
representerer for næringslivet, og samfunnsmessige konsekvenser av disse

 • vurdering og anbefaling av strategiske mål for hvordan norsk næringsliv kan møte disse 
utfordringene

 • forslag til tiltak for å nå målene og en angivelse av hvilke aktører som har ansvar for å 
gjennomføre dem

 • eventuelle innspill til politikkprioriteringer som påvirker næringslivets evne og muligheter 
til å utvikle og ta i bruk ny kunnskap på området, for eksempel offentlige reguleringer 
eller bruk av offentlige midler rettet mot digitalisering.

Tidsplan og milepæler
Digital21 har oppstart i august 2017. Sluttrapport skal leveres til Nærings- og 
fiskeridepartementet innen 1. september 2018.

Prosjektplan for arbeidet skal forelegges Nærings- og fiskeridepartementet for forankring 
av prosessen.

Nærings- og fiskeridepartementet vil, i samarbeid med Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet og Kunnskapsdepartementet, og i dialog med virkemiddelaktører 
og underliggende etater, vurdere hvordan anbefalingene fra Digital21 skal følges opp.
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Vedlegg 6 Medlemmer i styringsgruppen og
ekspertgruppene

Styringsgruppen for Digital21:
Morten Dalsmo    Sintef-Digital (leder)
Morten Dæhlen     UiO
Silvija Seres     Polyteknisk forening
Arve Ulriksen     Mo Industripark AS
Geir K. Engdahl     gründer 
Hilde Aspås     iKuben
Christoffer Hernæs    S-Banken
Toril Nag       Lyse Energi
Heidi Austlid      IKT-Norge 
Lise Lyngsnes Randeberg  Tekna 
Rune Foshaug    NHO 
Kjetil Staalesen    LO
Hilde Widerøe Wibe   Abelia (frem til mars 2018)
Christine Korme    Abelia (mars-april 2018)
Kjetil Thorvik Brun    Abelia (etter april 2018)

Sekretariat: DigitalNorway – Toppindustrisenteret
Trond Moengen, sekretariatsleder
Ivar Pettersen
Eirik Andreassen

Ekspertgruppe 1: Muliggjørende teknologier
Morten Breivik    NTNU
Per Olav Brett    Ulstein
Mats Carlin     SINTEF Digital
Torgeir Rhoden Hvidsten   NMBU
Katrine Myhre    Norway Health Tech
Christian Møller    Kongsberg Digital
Toril Nag      Lyse
Bjørn Taale Sandberg  Telenor
Simen Sandberg   Documaster
Silvija Seres     Selvstendig
Christine Spiten     Blueye

Sekretariat: 
Trond Moengen, Ivar Pettersen, Eirik Andreassen – DigitalNorway – Toppindustrisenteret
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Ekspertgruppe 2: Forskning, utvikling og innovasjon (FOUI) 
Hilde Aspås     NCE-iKuben
Arvid Ellingsen    LO
Odd Tore Finnøy   Brunvoll
Kristin Flornes     IRIS
Sverre Gotaas    Herøya Industripark AS
Trond Runar Hagen  SINTEF Digital
Dagfinn Myhre    Telenor Research
Torbjørn Svendsen   NTNU Digital
Dagfinn Sætre    GE Vingmed Ultrasound
Camilla Tepfers    Infuture
Alexander Woxen   Startuplab
Torunn Øvreås    FFI

Sekretariat: 
Trond Moengen, Ivar Pettersen, Eirik Andreassen – DigitalNorway – Toppindustrisenteret

Ekspertgruppe 3: Kompetanse 
Thale Andersen     Sintef
Heidi Austlid      IKT-Norge 
Xeni Dimakos     Kompetanse Norge
Morten Dæhlen    UiO 
Mailen Greve     Equinor 
Eirik Gundegjerde   Lyse
Simen Sommerfeldt  Bouvet 
Kjetil Staalesen    LO 

Sekretariat: 
Trond Moengen, Ivar Pettersen, Eirik Andreassen – DigitalNorway – Toppindustrisenteret

Ekspertgruppe 4: Dataressurser og infrastruktur 
Endre Angelvik    Ruter
Geir Engdahl    Kognite
Arild Haraldsen     NorStella
Bjarne E. Helvik    NTNU
Tomas Martin Holtan  Statens kartverk 
Thor Arne Håverstad   Teknova
Christoffer Hernæs   S-Banken
Thomas Jelle     MazeMap
Bjørn Rønning    Velocity AS
Arve Ulriksen    Mo industripark

Sekretariat: 
Trond Moengen, Ivar Pettersen, Eirik Andreassen – DigitalNorway – Toppindustrisenteret
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Ekspertgruppe 5: Digital sikkerhet
Andre Årnes     Telenor
Judith Rossebø    ABB
Lars Idland     Equinor
Arne Røed Simonsen  Næringslivets sikkerhetsråd
Maria Bartnes    SINTEF Digital
Chris Dale     Netsecurity 
Tønnes Ingebrigtsen   Memonic
Iain Sutherland     NOROFF
Lise Randeberg    Tekna 
Jostein Jensen    Kongsberg Digital

Sekretariat: 
Trond Moengen, Ivar Pettersen, Eirik Andreassen – DigitalNorway – Toppindustrisenteret

Ekspertgruppe 6: Offentlig rammeverk 
Per-Kaare Svendsen  Kvåle 
Kjetil Thorvik Brun    Abelia
Rune Fosshaug    NHO
Shahzad Rana    Microsoft
Elisabeth Aarsæther  Nkom 
Line Henriette Holten  Tekna
Trond Smaavik    NITO
Anders Amdahl Seim  SINTEF Teknologi & Samfunn

Sekretariat: 
Trond Moengen, Ivar Pettersen, Eirik Andreassen – DigitalNorway – Toppindustrisenteret
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www.digital21.no


